
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLY ŠUMVALD 
 

VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 

 
 

                                                               
 

 

 

 

 

Zpracovala:  Mgr. Šárka Kallerová 



2 

 

Obsah: 
 

1. Základní údaje o škole ..................................................................................................................... 3 

2. Přehled oborů vzdělání..................................................................................................................... 5 

3. Personální zabezpeční činnosti školy ............................................................................................... 5 

4. Zápis k povinné školní docházce ..................................................................................................... 6 

5. Přijímací řízení na střední školy....................................................................................................... 6 

6. Školní vzdělávací program ............................................................................................................... 7 

7. Výsledky vzdělávání žáků ............................................................................................................... 9 

8. Prevence sociálně patologických jevů ........................................................................................... 10 

9. Zajištění podpory žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ................................................... 11 

10. Další vzdělávání pedagogických pracovníků ............................................................................... 12 

11. Aktivity školy  .............................................................................................................................. 13 

12. Údaje o výsledcích inspekční činnosti ......................................................................................... 20 

13. Zapojení školy do rozvojových programů ................................................................................... 20 

14. Předložené a realizované projekty financované z cizích zdrojů .................................................. 20 

15. Spolupráce s OOPŠ a dalšími partnery ........................................................................................ 21 

16. Základní údaje o hospodaření školy……………………..…………………………………….. 22 

 

17. Fotodokumentace některých akcí školy…………………………………………………...……24 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 

 

1. Základní údaje o škole 

 
Název: Základní škola Šumvald, okres Olomouc 

Adresa:  Šumvald 204, PSČ 783 85   

Telefon:    585 041 067 

E-mail:    zssumvald@zssumvald.cz 

Webové stránky:   www. zssumvald.cz 

ID datové schránky:   u34mszm 

Právní forma:    příspěvková organizace 

IČO:    70978590   

REDIZO:    600 140 806 

Zařazení do sítě škol:  22.03.1996, následně 01.09.2007 

Součásti:    

Základní škola:   IZO: 102 320 691  

Školní družina:   IZO: 119 900 548  

Školní jídelna:  IZO: 150 074 883  

Zřizovatel:   Obec Šumvald 

Adresa:    Šumvald 17, PSČ 783 85 

IČO:    00299537 

Telefon:   585 041 258 

E-mail:   sumvald@sumvald.cz 

Ředitelka školy:  Mgr. Šárka Kallerová 

Zástupce ředitele:  Mgr. Radomil Kryl 

Školská rada:   Mgr. Karla Luňáčková, předsedkyně ŠR, učitelka, zástupce pedagogů 

    Ing. Lenka Vlčková, vychovatelka ŠD, zástupce pedagogů 

Ing. Josef Šenk, starosta obce, zástupce zřizovatele 

Jiří Kyselý, člen zastupitelstva, zástupce zřizovatele 

Hana Kokošková, zástupce rodičů  

Lucie Menšíková, zástupce rodičů                                                 

 

 

http://zssumvald.cz/
mailto:sumvald@sumvald.cz


4 

 

Úplnost a velikost školy 

Základní škola v Šumvaldě je plně organizovaná s 1. až 9. ročníkem.  

Ve školním roce 2022/2023 školu navštěvovali žáci ze Šumvaldu, Břevence, 2 žáci dojížděli 

z Uničova a 2 žákyně z Oskavy. 

K 1. září 2022 se do školy přihlásily 2 ukrajinské žákyně, během školního roku ještě další 4 žáci, kteří 

se přistěhovali z Ukrajiny.  

 

Počet žáků na počátku školního roku 2022/2023, dle zahajovacího výkazu k 30. 9. 2022:  

 počet tříd počet žáků počet chlapců počet dívek 

I. stupeň 5                    80 43 37 

II. stupeň 4                    72 41 31 

celkem 9                  152 84 68 

 

Prostorové podmínky 

Areál školy tvoří 5 vzájemně propojených budov.  

Hlavní budova má v přízemí jednu třídu I. stupně, cvičnou kuchyň, učebnu PC, kancelář zástupce 

ředitele a účetní a ředitelnu. Také se zde nachází 2 oddělení školní družiny. 

V prvním patře jsou čtyři učebny I. stupně a sborovna.  

Hlavní šatna a koridor umožní propojení s pavilonem, ŠJ a tělocvičnou. Součástí je odborná učebna 

pracovních činností se strojovnou, šatny k tělocvičně a sociální zázemí. 

Pavilon má čtyři učebny II. st., žákovskou knihovnu s čítárnou a odborné kabinety.  

Tělocvična o rozměrech 36 x 18 m umožňuje provozování všech sportů. Je využívána veřejností 

v době mimo vyučování.  

Škola má vlastní kuchyň a jídelnu. 
 

Prostory školy jsou velké a světlé, pravidelně se vymalovávají. Bohatá je květinová výzdoba, která 

je v péči provozních pracovnic. V chodbách jsou umístěny nástěnky s pracemi žáků, fotografiemi 

z akcí, výukové a informační tabule. Celá škola bývá vyzdobena dle aktuálního ročního období a 

svátků. 
 

K 1. září 2022 byla zrekonstruována třída v přízemí II. stupně, kde byla vybudována přírodovědná 

učebna. Celková rekonstrukce zahrnovala odstranění poschoďového umístění lavic, instalování 

učitelského pracoviště, nových žákovských lavic s potřebným vybavením, dále pořízení nábytku do 

třídy i do kabinetu fyziky a zakoupení nových pomůcek, včetně žákovských měřicích souprav. Celou 

modernizaci financovala Obec Šumvald. 

  

V červnu 2023 byly vyměněny radiátory ve třídě v přízemí I. stupně a v ředitelně. Během prázdnin 

vymalována kuchyň a část chodby - koridoru. Byly inovovány výukové obrazy na stěnách chodeb a 

tříd.    
 

Venkovní prostory 

Škola pro svoji činnost využívá přilehlý parčík s travnatou plochou, školní dvůr, ke sportovním 

aktivitám areál SK Šumvald a Sokolský stadion.  
 

Materiální a technické podmínky 

Kmenové třídy i odborné učebny jsou dobře vybaveny nábytkem a pomůckami.  

Učebnice, učební pomůcky a výukové softwary jsou průběžně doplňovány a aktualizovány. 

Technické vybavení je na dobré úrovni, ve všech třídách jsou interaktivní tabule s dataprojektory.  

Celý areál je propojen počítačovou sítí. Učebna ICT má 20 stanic, 20 tabletů. 

Pedagogové mají k dispozici notebooky, tablety, kopírky, využívají zakoupené výukové programy. 

 



5 

 

2. Přehled oborů vzdělání 

 

Kód oboru:  79-01-C/01 

Název oboru:  Základní škola 

Typ studia:  základní 

Forma vzdělávání:  denní 

Vyučovací jazyk:  český 

Délka vzdělávání:  9 let 

Ukončení studia:  základní vzdělání 

 

3. Personální zabezpečení činnosti školy 

 

Přehled pracovníků školy 

 počet ženy muži 

učitelé 13 11 2 

vychovatelky   2   2 0 

asistentky pedagoga   2  (z toho 1 vychovatelka)   1 0 

pracovnice provozu   3   3 0 

ekonomka školy 1 1 0 

pracovnice šk. jídelny   5   5 0 

celkem 25 23 2 

 

Učitelé 

 jméno úvazek třídnictví funkce 

1. Mgr. Cigánková Ludmila 1,000 tř. uč. 4. roč. vedoucí metodického sdružení I.st. 

2. Mgr. Chudá Hana 1,000 tř. uč. 6. roč. koordinátor environmentální výchovy 

3. Mgr. Kallerová Šárka 1,000  ředitelka školy, koordinátor ŠVP 

4. Mgr. Kallerová Zdenka 1,000 tř. uč. 1. roč.  

5. Mgr. Kryl Radomil 1,000  zástupce ředitele, koordinátor ICT 

6. Mgr. Listíková Pavlína 1,000 tř. uč. 8. roč. vedoucí předmětové komise PVP 

7. Mgr. Luňáčková Karla 1,000 tř. uč. 9. roč. školní metodik prevence 

8. Mgr. Motáňová Jitka 1,000 tř. uč. 3. roč.  

9. Mgr. Navrátilová Eva 1,000  výchovný poradce 

10. Mgr. Odehnalová Jitka 1,000 tř. uč. 2. roč.  

11. Mgr. Piková Vladimíra 1,000 tř. uč. 7. roč. vedoucí předmětové komise SVP 

12. Mgr. Šenková Petra 1,000 tř. uč. 5. roč.  

13. Mgr. Vyhnálek Ladislav 0,318   

 

Vychovatelky školní družiny       

 jméno úvazek zařazení 

1. Ing. Vlčková Lenka 0,8363 vedoucí vychovatelka 

3. Mgr. Řepíková Jitka 0,899 vychovatelka 

                                                                                                                                                                                             

Asistentky pedagoga 

 jméno úvazek zařazení 

1. Ing. Vlčková Lenka 0,500 asistentka pedagoga 

2. Solovská Zdenka  0,777 asistentka pedagoga 

 



6 

 

Provozní zaměstnanci 

 jméno úvazek zařazení 

1. Štybnerová Zdenka 0,700 účetní 

2. Axmannová Marcela 0,800 uklízečka 

3. Smékalová Lenka 1,000 uklízečka 

4. Libánková Nataša 1,000 školnice 

 Libánková Nataša 0,294 topič 

 

Pracovnice školní jídelny 

 jméno úvazek zařazení 

1. Navrátilová Jindřiška 1,000 vedoucí školní jídelny 

2. Viktorinová Jarmila 1,000 kuchařka 

3. Ponížilová Alena 1,000 pracovnice provozu 

4. Housírková Jiřina 1,000 pracovnice provozu 

5. Králová Lenka 1,000 pracovnice provozu (hospodářská činnost) 

 

4. Zápis k povinné školní docházce 
 

Zápis do první třídy se uskutečnil v souladu s právními předpisy 19. dubna 2023. 

Před zápisem se uskutečnila schůzka s rodiči budoucích prvňáků v mateřské škole. Zákonní zástupci 

obdrželi materiály o školní zralosti a připravenosti na školu a byli seznámeni s postupem v případě 

odkladu povinné školní docházky. 

Do 1. ročníku ve školním roce 2023/2024 bylo přijato 23 žáků, zákonným zástupcům dalších 4 dětí 

bylo vyhověno v žádosti o odklad začátku školní docházky pro jejich dítě.  

 

5. Přijímací řízení na střední školy 
 

30. června 2023 ukončilo školní docházku na ZŠ Šumvald celkem 20 žáků 9. ročníku. Všichni byli 

přijati na vybrané obory. Jeden žák byl přijat na osmileté gymnázium. 

 

Přehled středních škol, kam byli žáci přijati 
název školy obor počet 

žáků 

Gymnázium Uničov Osmileté studium 1 

Gymnáziu Uničov Čtyřleté studium 4 

Střední zdravotnická škola, Šumperk Praktická sestra 1  

Střední průmyslová škola a SOU  Uničov Obchodní akademie 1 

Střední škola logistiky a chemie, Olomouc Aplikovaná chemie 1 

Střední odborná škola lesnická Šternberk Ekologie a životní prostředí 2 

VOŠ a SPŠ elektrotechnická Olomouc Elektrotechnika 1 

Střední škola polytechnická Olomouc Mechanik instalatér. zařízení 2 

Střední škola řemesel Šumperk Mechanik strojů a zařízení 1 

Střední průmyslová škola strojnická Ol. Informační technologie 2 

Střední odborná škola Uničov Hotelnictví 2 

Střední odborná škola Litovel Kuchař - číšník 1 

Střední škola zemědělská a zahradnická Ol.  Agropodnikání 1 

OU a Praktická škola Mohelnice Práce ve stravování 1 

 



7 

 

 

6. Školní vzdělávací program 

 

ŠVP ZV ZŠ Šumvald č.j. 27/2022/ZŠŠ, vydán 01.09.2022 

zpracován dle Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání, vydaného jako příloha 

k opatření MŠMT: č.j.: MSMT-40117/2020-4. 

 

Do školního programu byly zakomponovány všechny změny z nového Rámcového vzdělávacího 

programu, byl upraven učební plán školy, začleněn předmět Informatika do 4. -9. ročníku, upraveny 

očekávané výstupy a obsahy některých předmětů. 

 

Vzdělávací program naší školy vychází z obecných vzdělávacích cílů a klíčových kompetencí RVP 

ZV. Má umožnit žákům získat v průběhu povinné školní docházky kvalitní základy všeobecného 

vzdělání. Klade důraz na všechny oblasti výchovy a vzdělávání a chce vybavit žáky takovými 

znalostmi, dovednostmi a postoji, které jim umožní pokračovat ve svém vzdělávání, zdokonalovat se 

ve zvolené profesi a především uplatnit se v životě.  

 

Cíle výchovně vzdělávací práce pro školní rok 2022/2023 

Zapojení nadaných žáků do soutěží a olympiád. 

Příprava vycházejících žáků na přijímací řízení. 

Aplikace podpůrných opatření u žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 

Efektivní využívání zakoupených výukových programů, digitálních učebních materiálů a všech 

učebních pomůcek a dalšího zařízení školy. 

Realizace programů, zdůrazňujících pohyb a zdravý životní styl. 

Rozšíření nabídky volnočasových aktivit. 

 

Naplňování cílů 

Cíle školního vzdělávacího programu se úspěšně daří naplňovat. Výuka je v souladu s obecnými cíli 

a zásadami vzdělávání, přijatelným způsobem je nastavena vhodnost a přiměřenost stanovených cílů 

výuky k aktuálnímu stavu tříd. Vyučující respektují individuální vzdělávací potřeby žáků, stanovují 

konkrétní cíle ve výuce a zajišťují návaznost probíraného učiva na předcházející témata. Škole se 

dařilo naplňovat dosahování klíčových kompetencí a očekávaných výstupů.  
 

Na základě školního vzdělávacího programu mají učitelé zpracovány časově tematické plány 

jednotlivých předmětů, jejichž naplňování se vyhodnocuje na čtvrtletních a pololetních poradách.  

Mimo tyto porady se pedagogický sbor schází na plánovaných i mimořádných pracovních schůzkách, 

na kterých se připravují plánované akce, projektové dny a řeší se aktuální problémy. 

Pravidelně probíhají hospitace a kontroly pedagogické dokumentace. 

Důležitá je také činnost předmětových komisí, které sdružují učitele stejných nebo příbuzných 

vyučovacích předmětů. Na naší škole pracuje předmětová komise společenskovědních předmětů, 

komise přírodovědných předmětů a metodické sdružení I. stupně.  Pedagogové spolupracují v oblasti 

metodiky a didaktiky vyučování, koordinují své působení v pedagogické a výchovné oblasti, 

vytvářejí koncepci jednotlivých oborů, spoluvytvářejí celkovou koncepci školy a podílejí se na úpravě 

školního vzdělávacího programu.  
 

 
 

 

 
 

 

 



8 

 

Učební plán na školní rok 2022/2023 

 

       Ročník  

Předmět 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.  

Český jazyk 
8 9 9 8 7 5 5 5 5  

Anglický jazyk - - 3 3 3 3 3 3 3  

Německý jazyk - - - - - - 2 2 2  

Matematika 5 5 5 5 5 5 5 5 5  

Informatika - - - 1 1 1 1 1 1  

Prvouka 2 2 3 - - - - - -  

Přírodověda - - - 1 2 - - - -  

Vlastivěda - - - 2 2 - - - -  

Chemie - - - - - - - 2 2  

Fyzika - - - - - 1 2 1 2  

Přírodopis - - - - - 2 2 2 1  

Zeměpis - - - - - 2 2 1 2  

Dějepis - - - - - 2 2 1 2  

Občanská výchova - - - - - 1 1 - 1  

Výchova ke zdraví - - - - - 1 - 1 -  

Hudební výchova 1 1 1 1  1 1 1 1 1  

Výtvarná výchova 1 2 1 1 2 2 1 1 1  

Praktické činnosti 1 1 1 1 1 1 1 1 1  

Tělesná výchova 2 2 2 2 2 2 2 2 2  

Specializace - - - - - - - - 1  

Volitelné předměty : 

Společenskovědní  sem. 

Konverzace Aj 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

 

1  

- 

 

- 

1 

 

Týdenní dotace povinných 

předmětů 
20 22 25 25 26 29 30 31 32 118 + 122= 240 

Z toho disponibilní dotace  3 3 3 3 4 3 5 4 6 16+18 = 34 

 

Pozn.: 

Spojené hodiny: Tv 1+2 (-2) Hv 6+7 (-1)), Tv 6+7 (-2)                            celkem 5 hodin 

Dělení hodin: Aj 8 (+2), Nj 8 (+2), Pč 8 (+1), Inf 8 (+1),  Vol 8+9  (+1)              celkem 7 hodin 

 
Volitelné předměty: Společenskovědní seminář a Konverzace Aj, spojená 8+9 třída vytvoří 3 skupiny= 1 hodina navíc 

 

Počet odučených hodin týdně: 240 + 7 - 5 = 242 

 



9 

 

7. Výsledky vzdělávání žáků 
 

I. pololetí: 
Ročník 1. 2. 3. 4. 5. 1.-5. 6. 7. 8. 9. 6.-9. 1.-9. 

Počet žáků 15 13 18 18 17 81 16 11 27 20 74 155 

Prospěli s vyznamenáním 15 13 17 14 15 74 9 6 7 14 36 110 

Prospěli 0 0 1 4 2 7 7 4 20 6 37 44 

Neprospěli 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 

Nehodnoceni 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Snížená známka z chování 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Důtka TU 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 2 

Důtka ŘŠ 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 3 3 

Pochvala TU 7 2 6 4 5 24 5 2 6 15 28 52 

Pochvala ŘŠ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zameškané hodiny omluvené 515 502 618 701 914 3250 788 467 1282 995 3532 6782 

Zameškané hodiny neomluvené 0 0 0 0 0 0 0 0 11 0 11 11 

Průměr na žáka 34,33 38,62 34,33 38.94 53,77 40,12 49,25 42,46 47,48 49,75 47,88 43,82 
 

II.pololetí: 

Ročník 1. 2. 3. 4. 5. 1.-5. 6. 7. 8. 9. 6.-9. 1.-9. 

Počet žáků 15 14 18 17 17 81 15 10 26 20 71 152 

Prospěli s vyznamenáním 15 14 16 15 14 74 9 6 7 11 33 107 

Prospěli 0 0 2 2 3 7 6 4 19 9 38 45 

Neprospěli 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Nehodnoceni 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Snížená známka z chování 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 

Důtka TU 0 0 0 0 1 1 0 1 1 0 2 3 

Důtka ŘŠ 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 

Pochvala TU 6 6 8 7 6 33 6 2 8 14 30 63 

Pochvala ŘŠ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zameškané hodiny omluvené 689 567 828 528 1129 3741 731 280 1302 1077 3390 7131 

Zameškané hodiny neomluv. 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 2 

Průměr na žáka omluvených 45,93 40,5 46 31,06 66,41 46,19 48,73 28 50,07 53,85 44,77 46,93 



10 

 

8. Prevence sociálně patologických jevů 
 

Metodikem prevence sociálně patologických jevů ve školním roce 2022/2023 byla Mgr. Karla 

Luňáčková. Ve škole jsme pracovali podle Preventivního programu, který vycházel z platných 

směrnic MŠMT a strategických plánů Olomouckého kraje. 

Byl zaměřen především na vytváření zdravého životního stylu u žáků, zlepšení sociálních 

kompetencí žáků a jejich komunikačních dovedností a také zvyšování odolnosti proti 

negativnímu působení sociálně patologických jevů, především šikany, kyberšikany a kouření. 
 

Preventivní program a pedagogičtí pracovníci 

Pedagogičtí pracovníci byli s cíli programu seznámeni na pedagogické radě. Během školního 

roku se aktivně podíleli na jeho plnění. Operativně zařazovali do výuky prevenci rizikového 

chování, posilovali u žáků dovednosti správné komunikace a pomáhali jim s řešením problémů. 

Pravidelně 1x za měsíc probíhají třídnické hodiny, kde učitelé pracovali na vztazích ve třídě a 

případných problémech. O vážnějších problémech informovali školního metodika prevence. 
 

Metody a formy práce 

Při plnění preventivního programu využívali pedagogičtí pracovníci široké spektrum metod a 

forem práce, využívali všech dostupných materiálů určených pro prevenci rizikového chování.  
 

Spolupráce s odbornou veřejností 

Škola využívala při plnění preventivního programu odborné pomoci především PPP 

Olomouckého kraje, P-centra v Olomouci a e-bezpečí, Policie ČR a webových stránek určených 

k prevenci rizikového chování. 

Metodička prevence odebírá časopisu Prevence. V září se zúčastnila XI. Krajské konference 

PPRCH v Olomouci s podtématem Možnosti primární prevence při rozvíjení pozitivního 

sebepojetí dětí 

Setkání metodiků prevence se nezúčastnila, výstupy ze setkání byly zaslány emailem a 

zpracovány.  

 

Uskutečněné preventivní programy pro žáky: Banal Fatal (6. - 9. třída), Důležitost spánku pro 

život (6. - 9. tř.), Právo a morálka (7., 8. třída). 

 

Spolupráce s institucemi pro volný čas 

Vhodné vyplnění volného času u dětí je jedním z pilířů prevence rizikového chování. K plnění 

PP přispívala i činnost zájmových kroužků na škole. Volný čas žáci trávili i činností v TJ Sokol, 

ve Sportovním klubu Šumvald, SDH Šumvald, DDM Uničov, místní knihovně a ZUŠ Uničov.  
 

Spolupráce s rodiči 

Rodiče byli seznámeni na třídních schůzkách s filozofií PP, byli informováni o možnosti 

odborné pomoci při řešení rizikového chování. Během školního roku se žádný rodič na 

metodika prevence neobrátil. 
 

Schránka důvěry 

Všichni žáci byli opět informováni o tom, kde se schránka důvěry nachází a k čemu slouží. 

Metodik prevence schránku každý týden kontroloval. Ve schránce důvěry na I. stupni se 

objevily informace o nebezpečí dopisování si s dospělými muži (5. třída), na II. stupni se 

objevily vzkazy žáků 7. a 8. třídy (stížnosti na obědy ve školní jídelně a upozornění na nevhodné 

chování některých žáků, žádost o pomoc se zdravotním problémem). Metodička upozornila 

ostatní učitele a vedení školy a dané téma ve spolupráci s třídními učiteli řešili. Na obou 

stupních školy se žáci s problémy svěřují většinou třídnímu učiteli a ten na problém reaguje.  
 



11 

 

Zápisy 

Během školního roku 2022/2023 bylo pořízeno 8 zápisů. Jednalo se o nevhodné chování a 

reakce na určité situace, nebezpečí v kyberprostoru, závislost na počítačových hrách, 

nedostatečná příprava na vyučování, vulgární vyjadřování, nedostatek respektu k vyučujícímu, 

šikana, záškoláctví, kouření ve škole.   

 

Školní poradenské pracoviště 

Poskytuje žákům a jejich zákonným zástupcům poradenské služby v těchto oblastech: prevence 

školní neúspěšnosti , primární prevence sociálně patologických jevů, kariérové poradenství 

integrující vzdělávací, informační a poradenskou podporu vhodné volby vzdělávací cesty a 

pozdějšímu profesnímu uplatnění, odborná podpora při integraci a vzdělávání žáků se 

speciálními vzdělávacími potřebami, včetně žáků z jiného kulturního prostředí a žáků se 

sociálním znevýhodněním, péče o vzdělávání nadaných a mimořádně nadaných žáků, průběžná 

a dlouhodobá péče o žáky s neprospěchem a vytváření předpokladů pro jeho snižování 

metodická podpora učitelům při aplikaci psychologických a speciálně pedagogických poznatků 

a dovedností do vzdělávací činnosti školy. 

Tyto poradenské služby ve škole zajišťují výchovný poradce a školní metodik prevence ve 

spolupráci s vedením školy a ostatními pedagogy. 

 

9.  Zajištění podpory žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků 

nadaných, mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové 

přípravy 
 

Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami se na naší škole uskutečňuje 

s maximálním uplatněním individuálního a diferencovaného přístupu pedagogů, žákům se 

neposkytují úlevy ale podpora. Cílem je posun, zkompetentnění, rostoucí samostatnost. Při 

výuce jsou respektována zdravotní hlediska a individuální potřeby žáků. Učitelé využívají 

všech podpůrných opatření, uplatňují princip individualizace a respektování odlišných stylů 

učení jednotlivých žáků.  
 

Škola spolupracuje s PPP Olomouc, SPC Olomouc zejména při řešení výukových a 

výchovných potíží, zahrnující specifické poruchy učení a chování, poruchy autistického 

spektra, mentální postižení, při posouzení školní zralosti, při řešení sociálně patologických jevů.  
 

Ve školním roce 2022/2023 bylo evidováno 18 žáků s podpůrnými opatřeními. Podpůrné 

opatření 1. stupně bylo poskytováno 1 žákovi, podpůrné opatření 2. stupně 12 žákům, podpůrné 

opatření 3. stupně 5 žákům. 

Dle individuálního vzdělávacího plánu pracovalo 5 žáků, 5 žáků mělo doporučenou 

pedagogickou intervenci 1 hodinu týdně, 1 žák absolvoval předmět speciálně pedagogické péče 

(1hodinu za týden), ve 2 třídách pracovaly asistentky pedagoga. Všechny hodiny pedagogické 

intervence a předmětu speciálně pedagogické péče realizovali pedagogové naší školy, probíhaly 

podle rozvrhu a jsou vykázány v třídní knize. 

Velká péče byla věnována ukrajinským žákům. Pro každého byl vypracován individuální 

výukový program, který se pravidelně vyhodnocoval a upravoval. 4x týdně měli navíc výuku 

českého jazyka. 
 

Škola vyhledává a rozvíjí talent a nadání žáků. Základem je sledování žáků při školní práci, 

rozbor výsledků práce, hodnocení testů a úloh a také rozhovory s žákem a rodiči. Pro 

mimořádně nadané učitelé připravují školní práci, která rozvíjí úroveň jejich dovedností 

v oblasti nadání. Zapojují je do samostatných a rozsáhlejších prací a projektů, doplňují, rozšiřují 



12 

 

a prohlubují vzdělávací obsah, zadávají specifické úkoly. Žáci jsou motivováni a připravováni 

na olympiády a soutěže.  

V tomto školním roce se naši žáci zapojili do několika olympiád a soutěží, výsledky jsou 

uvedeny v kapitole Aktivity a prezentace školy na veřejnosti. 

 

10. Další vzdělávání pedagogických pracovníků  

 

Pedagogičtí pracovníci jsou průběžně vzděláváni v rámci DVPP v oblastech vlastního zájmu a 

podle potřeb vyplývajících z hospitační činnosti. Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

se řídí Plánem DVPP zpracovaným na daný školní rok. Některé semináře byly placeny z šablon 

OP JAK, některé z rozpočtu školy.  

 

Přehled individuálně absolvovaných seminářů a webinářů: 
název akce zúčastnění pedagogové datum 

Výuka algoritmizace na ZŠ Kryl  06.10.2023 

Hodnocení pedagogických pracovníků návodně Kallerová Š. 01.12.2022 

Nová informatika Šenková, Motáňová  01.02.2023 

Angličtina efektivně Luňáčková 08.02.2023 

Práva a povinnosti zaměstnanců školní družiny Vlčková 09.02.2023 

Slohová výchova a tvůrčí psaní Piková  20.02.2023 

Geometrie činnostně Kallerová Z. 06.03.2023 

Párové čtení aneb v jednoduchosti je síla Piková, Chudá, 

Kallerová Z. 

21.03.2023 

Tipy a triky do výuky matematiky Kallerová Z. 23.03.2023 

Rozvoj informatického myšlení u žáků I. st. Cigánková, Motáňová  

Šenková 

24.03.2023 

Jak nalákat žáky k četbě textu Piková, Chudá,  

Kallerová Z.  

27.03.2023 

Ochutnávka selského rozumu Kallerová Š., Navrátilová, 

Řepíková, Vlčková 

05.04.2023 

Angličtina pro dyslektiky Luňáčková  14.04.2023 

Zdravotník zotavovacích akcí Vlčková, Řepíková  07.06.2023 

 

Semináře pro sborovnu 

Žákovský parlament v životě školy všichni pedagogové 12.09.2022 

Diferenciace jako cesta k podpoře všech žáků všichni pedagogové 21.09.2022 

Najdi v sobě Komenského všichni pedagogové 06.04.2023 

 

Studium ke splnění kvalifikačních předpokladů 

Kvalifikační studium pro výchovné poradce Navrátilová Eva 01.09.2021 

– 

11.05.2023 

Doplňující pedagogické studium zaměřené na 

přípravu učitelů II. stupně ZŠ a SŠ 

Řepíková Jitka 01.09.2021 

– 

14.06.2023 

 

Odborný rozvoj nepedagogických pracovníků 

Školení pro mzdové účetní a personalisty Štybnerová 20.04.2023 



13 

 

11. Aktivity školy  
 

Projektové dny 

21.10.2022 Učíme se spolu – setkání generací 1. - 9. tř. 

16.03.2023 Světový den divadla 1. - 5. tř. 

14.03.2023 Světový den štěstí 6. - 9. tř. 

28.03.2023 Deváťáci učí 1. - 9. tř.  

05.04.2023 Den bez aktovek 1. - 9. tř. 

23.06.2023 Slavnost Slunovratu 1. - 9. tř. 
 

Sportovní akce 

září – listopad 2022 Plavecký výcvik 3. - 4. tř. 

30.09. 2022 Evropský školní sportovní den 1. - 9. tř. 

13.10.2022 Medlovský kros 6. - 9. tř. 

03.11.2022 Testování tělesné zdatnosti 3., 7. tř. 

02.12.2022 Cvičení s Hankou 5., 6. tř. 

20.12.2023 Florbalový turnaj v Medlově florbal. kroužek 

05.-10.02.2023 Lyžařský výcvikový kurz 8. - 9. tř. 

30.03.2023 Taneční tělocvik – J. Havelka 1. - 9. tř. 

05.-09.06.2023 Sportovně turistický kurz 9. tř. 

září - červen Košíková – přátelská utkání v Šumvaldě, 

Troubelicích, Libině, Mohelnici  

tradiční turnaje: Mikulášský, Vánoční  

okresní turnaje ve Šternberku  

basket.kroužek 

 

Exkurze  

22.09.2022 Zájezd do Vídně 7. - 9. tř. 

12.10.2022 Návštěva knihovny v Uničově 2., 6. tř. 

23.05.2023 Vodní elektrárna Dlouhé stráně 8. - 9. tř. 

28.06.2023 Farmářské trhy SZŠ Olomouc 8. - 9. tř. 

červen 2023 Třídní výlety 1. - 9. tř. 
 

Kulturní akce 

25.10.2022 Jak se Honza učil čarovat  – MKZ Uničov 1. - 3. tř. 

16.11.2022 Kulturní představení - Trapas nepřežiju 6. - 9. tř. 

05.12.2022 Mikulášská nadílka ve škole 1. - 9. tř. 

11.12.2023 Vánoční koncert 1. - 5. tř. 

22.12.2022 Vánoční besídka školy 1. - 9. tř. 

25.01.2023 O veverce Zrzečce - Divadélko Hradec Králové 1. - 5. tř. 

18.03.2023 Ples SRPŠ 9. tř. 

05.04.2023 Kašpárek a Velikonoce – MKZ Uničov 1. - 3. tř. 

05.05.2023 Rychlebské pohádky, divadlo Šumperk 1. - 5. tř. 

20.06.2023 Beseda: J. Krestýn - Keltové na našem území 5. - 9. tř. 

29.06.2023 Kocour v botách – kino Uničov 1. - 7. tř. 
 

Programy minimální prevence 

24.02.2023 Banal - fatal 6. - 9. tř. 

11.04.2023 Psychologické problémy žáků 6. - 9. tř. 

13.04.2023 Právo a morálka 7. - 8. tř. 

 



14 

 

Ekologické programy 

01.11. 2022 Exotické ptactvo – RNDr. Vachutka 1. - 9. tř. 

22.11.2023 Tonda Obal 3. - 9. tř. 

20.04.2023 Den Země Uničov 1. - 2. tř. 

21.04.2023 Den Země – hřiště Šumvald 3. - 9. tř. 

11.05.2023 Zlatý list  Uničov 7. - 9.tř. 

18.05.2023 Život včel – DDM Uničov 4. - 5. tř. 

23.05.2023 Kdo žije pod hladinou - Sluňákov 1. - 3. tř. 
 

Soutěže a olympiády 

název soutěže školní kolo - 

počet účast. 

školní kolo - úspěchy okresní kolo  

účast 

okresní kolo   

umístění 

Matematická 

olympiáda 

5.tř.: 6 

 
 

9.tř.: 2 

 
 

6.tř.: 3  

K. Tomášek  

O. Podešva 
 

T. Krestýn 

J. Zajíček 
 

A. Krestýn 

M. Hejný 

K. Tomášek  

O. Podešva 
 

T. Krestýn 

J. Zajíček 
 

A. Krestýn 

M. Hejný 

řešitel 

úspěšný řešitel 
 

řešitel 

řešitel 
 

řešitel 

řešitel 

Pythagoriáda 69 M. Hejný – 6.tř. 

A. Krestýnová – 6.tř.   

M. Hejný  

A. Krestýnová  

úspěšný řešitel 

řešitel 

Matematický 

klokan 

2.tř. 13 

3.tř. 13 

4.tř. 15 

5.tř. 14 

6.tř. 15 

7.tř. 8  

8.tř. 24 

9.tř. 20 

O. Tomášek 

J. Janečková 

M. Trávníček 

O. Podešva 

M. Hejný 

M. Táborský 

Š. Havelková 

T. Krestýn 

V této soutěži se okresní kola 

nekonají. 

Fyzikální 

olympiáda 

4 Š. Havelková – 8.tř. 

M. Král – 8. tř. 

T. Krestýn – 9. tř. 

J. Zajíček – 9.tř. 

Š. Havelková  

M. Král  

T. Krestýn 

J. Zajíček  

řešitel 

úspěšný řešitel 

úspěšný řešitel 

úspěšný řešitel 

Mladý chemik 3 A. Bartoňková – 9.tř. 

T. Krestýn – 9.tř. 

J. Zajíček – 9.tř. 

A. Bartoňková  

T. Krestýn  

J. Zajíček 

řešitel 

řešitel 

řešitel 

Olympiáda z Čj 10  V. Nováková – 9.tř. 

B. Bezoušková – 9.tř. 

B. Nováková – 9.tř. 

V. Nováková 17. místo 

Soutěž v Aj  Š. Havelková – 8.tř. Š. Havelková účastník 

Dějepis. olymp. 12 Zajíček Jaromír Zajíček J. účastník 

Obyčejní lidé 

v neobyčejných 

časech 

 L. Répalová – 9.tř. 

E. Krestýnová – 9.tř. 

V. Nováková – 9.tř. 

  

1. místo 

SCIO  M. Hejný – 6. tř.   Ocenění SCIO  

2.místo 

Matematika 

 

 



15 

 

Činnost školní družiny 
 

Činnost a aktivita žáků školní družiny se uskutečňuje v oblastech tělesné, hudební, výtvarné, 

pracovní a společenskovědní výchovy. Obsahová náplň oblastí probíhá v souladu se ŠVP 

Školní družiny při ZŠ Šumvald a řídí se stanoveným ročním plánem práce, který pro tento 

školní rok nesl název „Rok živlů“.  

Téma jsme zahájili dopisem od Sluneční paní, která byla patronkou celé akce. Děti se postupně 

seznámily se čtyřmi živly – vzduchem, vodou, ohněm a zemí, jejich podobou na naší planetě, s 

možnostmi využití pro potřebu člověka, naproti tomu i s nežádoucími jevy těchto živlů. Pro 

děti byly připraveny zábavné fyzikálně-chemické pokusy. Celým rokem nás provázely písně Z. 

Svěráka J. Uhlíře, zkoušeli jsme různé dramatizace jednotlivých živlů, sluchové hádanky. Byli 

jsme aktivní, sportovali jsme, při procházkách poznávali okolí školy, naši vesnici a 

zdokonalovali si znalosti o přírodě.  

Vychovatelky se snažily děti pozitivně motivovat. Za tvoření, aktivitu, pomoc, kamarádské 

chování nebo např. účast při soutěžích a skupinových akcích získaly děti razítko do svého 

sešitku. Za 10 nasbíraných razítek děti získaly drobnou odměnu. Za nežádoucí chování byly 

naopak razítka škrtána.  Do svého sešitku si také lepily různé kvízy, omalovánky, texty písní 

aj. I letos jsme pokračovali v projektu „Jak rostu“, v němž monitorujeme výšku dětí v průběhu 

docházky do ŠD.   
 

Září – červen 

Na začátku se žáci seznámili s pravidly ŠD, s ročním plánem práce. Byli také poučeni o 

dodržování hygienických opatření a bezpečnosti během pobytu ve škole i mimo ni. 

Děti poznaly nové kamarády, navázaly přátelské vztahy pomocí společných her. Představilo se 

celoroční téma a pošťák Ondra doručil dopis od naší patronky Sluneční paní. Děti si nazdobily 

svůj sešitek, do kterého po celý rok budou ukládat vypracované rébusy, pracovní listy, 

omalovánky a texty písní Z. Svěráka. Nacvičili jsme si první píseň „Chválím tě, Země má, která 

se stala hymnou pro tento školní rok.  

V říjnu jsme jeli do Horky nad Moravou, do Centra ekologických aktivit Sluňákova. Téma výletu 

bylo jasné – „Najdi svůj živel“. Za slunného podzimního počasí jsme v krásné přírodě lužních 

lesů strávili zábavné odpoledne a vyzkoušeli spoustu tematických aktivit. Snažili jsme zapálit 

oheň pomocí křesadla, hledali vůně v Lesním chrámu, vyráběli papírovou létalku, pozorovali 

proudění vody v různých typech krajin, v kouzelném lese zvuků rozezněli obří xylofon 

z přírodnin. Vstoupili jsme také do podzemní jeskyně ve Sluneční hoře, kde jsme ve tmě hledali 

nerosty, skládali mosty z kamenů. Nakonec jsme zrelaxovali v Rajské zahradě. Za splněné úkoly 

u každého živlu dostaly děti barevnou korálku, kterou si navlékly na kožený provázek a vyrobily 

si tak krásný přívěšek. Nakonec si děti určily, který živel jim byl nejbližší. Jednoznačně zvítězil 

oheň. 

 



16 

 

První živel v našem tematickém roku  byl věnován vzduchu. 

Děti si hrály se slovy, hledaly co nejvíce podob a činností 

větru, zkoušeli jsme jejich dramatizaci, výtvarně zpracovali 

vjemy po řízené meditaci. Pouštěli jsme draky na Panském 

kopci. Při společných procházkách jsme pozorovali měnící 

se podzimní přírodu, poznávali rostliny, stromy a sbírali 

jejich plody. Z nich jsme pak vytvářeli girlandy, aranžovali 

a zdobili naši družinu. U příležitosti Dne stromů jsme 

vytvořili atlas kůry (borky) stromů v blízkosti školy a 

zazpívali píseň „Stromy“, která se dětem nesmírně zalíbila. Povídali jsme si také o důležitosti 

rodiny v životě člověka a o rodinných vazbách a vztazích, vzpomněli si na zesnulé předky. 

K ukončení prvního živlu vzduchu, nám zpestřil jedno 

listopadové odpoledne specialista na radiové vlny Radek 

Ulmann, který nás zasvětil do základů radioamatérství. 

Pomocí antény nainstalované na školním dvoře a vysílače 

jsme posílali signály do vzdálenosti asi 2000 km. Pomocí 

znaků Morseové abecedy jsme se spojili s nadšenci z Itálie, 

Německa a Belgie. Zaslechli jsme také signály v ruštině a 

polštině. Děti byly nadšené, měly možnost vyzkoušet si na 

telegrafu kódovat signál S-O-S a také nahlédnout do alb, 

které obsahovaly nejrůznější i poměrně raritní a exotické 

QSL lístky („radioamatérské pohlednice“) dokumentující a potvrzující uskutečněná rádiová 

spojení s rozličnými zeměmi z celého světa. Jednu takovou si děti od pana Ulmanna odnesly 

domů na památku.  

Adventní čas si děti také 

užily. Začalo to 

„Čertováním“ - děti 

v maskách čertů, andělů i 

jednoho Mikuláše zpívaly, 

soutěžily i tancovaly a 

prožily tak zábavné 

odpoledne. Povídali jsme si 

o adventu a jeho zvycích, o 

tom, jak se tráví vánoční svátky v různých částech naší planety.  

Vyráběli jsme vánoční dekorace a přáníčka, která jsme 

v průběhu adventu roznášeli různým organizacím po obci. Na 

Vánoční besídce jsme zpívali koledy, ochutnali vánoční 

cukroví, poseděli u vánočního stromečku. Děti měly velkou 

radost z nových hraček, které našly pod stromečkem.  

 

Letos jsme stejně jako loni 

oslavili i zimní slunovrat. 

Tento pohanský svátek jsme začali na školním dvoře 

slavnostním zapálením ohně, u kterého jsme zpívali i tancovali 

a připomněli si tradice a zvyky, které naši předci uctívali.  

 

Na další křesťanskou tradici jsme navázali hned první týden 

v novém roce tzv. „Tříkrálovou cestou“. Děti po skupinkách 

plnily nejrůznější úkoly, které se s tímto svátkem spojují a nakonec jsme si všichni zazpívali 

koledu „My tři králové jdeme k vám“.  



17 

 

Zimní měsíce jsou ideální na prozkoumání všech podob dalšího 

živlu – vody. Začali jsme nácvikem básně „Co prožila kapka 

vody“, následně dramatizací kapky od studánky až po oceán a 

nakonec poslechovou hádankou. Zazpívali jsme si novou píseň    

„Voda, voděnka“. 
 

V lednu jsme si užili sněhu bohužel 

jen krátce, přesto jsme se snažili 

s dětmi trávit co nejvíce času venku 

při vycházkách po vesnici i k procházkám do přírody. Zimní 

olympiádu jsme kvůli nedostatku sněhu neuskutečnili. Několik 

výtvarných prací dětí ze školní družiny bylo odesláno a získalo 

ocenění v tvořivé soutěži, kterou pořádal DDM Vila Tereza 

Uničov a tematicky nazvanou „Zima“. 

V únoru jsme si vytvořili kalendář přírody, do kterého děti každý 

den zaznamenávaly stav počasí, vytvořily pak teplotní graf a 

povídaly si o jarních pranostikách. Vypracovali jsme 

velkoformátový plakát koloběh vody v přírodě plakát. 

V prostorách celé školy proběhl také tradiční masopustní karneval 

s průvodem, tancem a soutěžemi.  

Věnovali jsme se zdravému životnímu stylu, péči o zdraví a 

prevenci nemoci, zopakovali si správné zásady osobní 

hygieny. Diskutovali jsme na téma nebezpečí okolo nás – 

pojmenovali nejběžnější rizikové situace a snažili najít řešení 

problémů. Děti si také navrhly zdravý jídelníček na celý týden. 

Poslouchali jsme relaxační hudbu s meditací a pokusili se ji 

výtvarně zpracovat.   

Jaro patřilo k objevování 

dalšího živlu – zemi. 

Povídali jsme si o vzniku půdy, ochraně půdy a procesu 

kompostování. Děti zaujala výstavka různých minerálů a 

drahých kamenů, kterými jsme si vyzdobili školní třídu.  

Na téma Jaro, kterou pořádá DDM Uničov, vytvořilo 

sedmnáct dětí skupinovou práci s názvem „Jarní hnízdo 

s ptáčaty“. Každé z nich přispělo svým ptáčkem z chemlonu 

k ocenění a diplomu za povedenou práci. 
 

K tématu „Březen – měsíc knihy“ si děti představily navzájem 

svoje oblíbené knížky, četli jsme úryvky z knih různých žánrů a 

navštívili školní čítárnu, která souží zároveň i jako knihovna. Žáci 

se zde seznámili s uspořádáním knihovny, se systémem výpůjček 

knih i s tím, jak se v knize orientovat a jak se k ní chovat.  

Velikonocům patřily další dva týdny – povídali jsme si o zvycích 

a tradicích, pletli pomlázky a jiné dekorace z vrbového proutí, 

vyzdobili si školní třídy. Zdobili jsme také kraslice voskem a spolu 

s ostatními kraslicemi žáků jiných tříd jsme je pak pověsili na 

vrbové větve u školní budovy. Při jarních procházkách jsme 

sledovali, jak se probouzí příroda ze zimního spánku, dívali se na 

hmyz, poslouchali zpěv ptáků, vyhledávali rostliny 

v encyklopediích. V družině jsme pak založili minilaboratoř pro 

pozorování mravenců. 



18 

 

Protože je duben považován za měsíc bezpečnosti na silnicích, věnovali jsme se tomuto tématu 

také. Při vycházkách vesnicí jsme sledovali dopravní situace, určovali dopravní značky a 

povídali si o bezpečnosti silničního provozu. Děti popisovaly, jakou výbavu má mít cyklista a 

jeho kolo, případně koloběžka.  
 

Poslední dubnový pátek jsme na školním dvoře zapálili symbolický oheň, u kterého jsme si 

povídali o tradici Filipojakubské noci, keltském Beltainu i čarodějnických procesech na 

Šumpersku. Uvařili si bylinkový čaj a mnozí odvážlivci pak oheň přeskočili. 

 

V květnu, kdy venku vše kvetlo, jsme pozorovali přírodu a 

život v ní. Pomocí speciálních zvětšovacích skleniček si děti 

mohly prohlédnout různé druhy hmyzu zblízka, stejně tak jako 

části rostlin. Ve třídě jsme založili pokus s klíčením rostlin. 

Děti tak mohly během 14 dnů pozorovat změny při klíčení a v 

růstu různých druhů rostlin. Pekli jsme výborný rebarborový 

koláč, připravili chutný a zdravý bezinkový sirup.  

 

Ve školní družině proběhla soutěž v deskové hře Dáma. Svým maminkám vyrobily děti dáreček 

k jejich svátku – ozdobily skleněnou vázičku, vypracovaly diplom pro maminku a ti šikovnější 

dekorovali dokonce obrázek květiny quillingovou technikou. 

 

Že jsou děti šikovné, jsme se přesvědčili ve středu 17. května 

2023 na zábavném odpoledni, ve kterém děti předvést svůj 

talent. Děti si samy připravily krátké ukázky nejrůznějších 

dovedností, které pak ostatním předvedly. Svůj výtvarný 

talent projevily děti kresbou tužkou, pastelkami, malbou 

temperovými barvami a objevila se tu i prostorová tvorba. 

Mezitím se na improvizovaném jevišti zpívalo, recitovalo, 

beatboxovalo, tančil Just Dance i ruský kozáček, pískalo na 

zobcovou flétnu, imitovaly se různé strašidelné hlasy, 

vytvářely se obří bubliny, anebo předváděly fotbalové triky 

s míčem. Ze stavebnice zapojil jeden prvňáček dokonce funkční rádio.  

 

Poslednímu živlu - ohni, který se prolínal i celým školním 

rokem, jsme se věnovali v červnu. Povídali jsme si o 

důležitosti a potřebě ohně pro člověka, ale i o jeho 

nebezpečí a kladly důraz na bezpečnost při manipulaci 

s ním. Děti si vyzkoušely na školním dvoře postavit 

z polínek různá ohniště. Nacvičili jsme báseň Oheň a voda. 

Kouzlili jsme se svíčkou a vyzkoušeli si aromaterapii. 

Malovali se sluníčkem v parčíku, zahráli jsme si smyslovou 

hru Na sluneční poštu. 

Na konci školního roku jsme naposledy změřili výšky dětí a zhodnotili „Nejvyššího skokana“, 

žáka, který za celý školní rok vyrostl nejvíce. Na školním dvoře jsme pořádali bublifukovou 

show. Ohlédli se za celým školním rokem, prohlédli si fotky z akcí a zazpívali všechny písničky 

Z. Svěráka aj. Uhlíře, jež nás doprovázely celý školní rok. 

 

 

 

 

 



19 

 

Akce ŠD za školní rok 2022/2023 v družině i pro veřejnost: 

 

Září  Vítáme prvňáčky mezi nás – soutěže a hry a uvítanou – 55 dětí   

Říjen   Výlet do Centra ekolog. aktivit Sluňákov – téma „Najdi svůj živel“  - 53 dětí 

Listopad Beseda s radioamatérem Radkem Ulmannem – 24 dětí 

Prosinec Čertování - 42 dětí 

                      Vánoční besídka u stromečku – 29 dětí 

                      Oslava Zimního slunovratu – 27 dětí 

Leden         Tříkrálová cesta - soutěžní odpoledne v tělocvičně – 43 dětí 

                     „Příběh kapky vody“ – poslechová hádanka – 35 dětí  

Únor            Soutěž DDM Uničov téma Zima – 5 vybraných výtvarných prací žáků  

                        (J. Janečková, M. Trávníčková, A. Pudová, J. Vychodil, L. Bajcarová) 

                     Maškarní karneval – společná akce I. a II. odd. – 41 dětí 

Březen soutěž DDM Uničov téma Jaro – skupinová práce dětí s názvem „Jarní hnízdo  

s ptáčaty“ – účast 17  dětí 

Duben  Filipojakubská noc – tradice skákání přes oheň, vaření bylinkov. čaje – 38 dětí 

Květen soutěž v deskové hře Dáma – 12 dětí 

                     Talent družiny – celodružinová akce – 43 dětí 

 

 

Spolupráce školy s rodiči 

Třídní schůzky se uskutečnily ve školním roce 2022/2023 dvakrát a to v listopadu a v dubnu. 

Výchovná poradkyně zorganizovala během roku 3 schůzky s rodiči žáků 9. ročníku ve věci 

podání přihlášek, přijímacího řízení na střední školy a předání zápisových lístků. 

Další individuální konzultace probíhaly podle potřeby učitelů nebo rodičů.  
 

Akce školy pro veřejnost 

Škola se aktivně účastní veřejného života v obci. Pedagogové připravují s žáky vystoupení na 

společenské akce, jako je např. vítání občánků, setkání seniorů, vánoční jarmark, tříkrálová 

sbírka atd.  

Každoročně se koná ples, který organizuje SRPŠ a na kterém se představují vycházející žáci. 

Hojně navštěvovanou akcí bývá školní slavnost, pořádaná ke konci školního roku.  Letos se 

konala 23. června 2023 jako „Slavnost Slunovratu“. Žáci všech tříd se předem připravovali, 

objevovali a připomínali si historii tohoto dne, sledovali přírodní zákonitosti období, malovali 

keltské symboly, vyráběli tradiční ozdoby, nacvičovali taneční a hudební vystoupení. Součástí 

slavnosti bylo představení vycházejících žáků a budoucích prvňáčků, vyhodnocení nejlepších 

žáků a sportovců. Hlavním programem byly výtvarné dílny, které probíhaly ve všech 

venkovních prostorách školy, vystoupení žáků a produkce hudební skupiny Kelt Grass Band. 

Akce byla velmi zdařilá. 
 

K informování o své činnosti škola pravidelně využívá webové stránky a také místní noviny, 

které vydává Obec Šumvald. 
 

Zájmové kroužky 

Ve školním roce 2022/2023 probíhala činnost těchto kroužků a klubů: 

Sportovní hry 5.- 9. tř., Kroužek florbalu 6.-9. tř., Včelařský kroužek 2. – 5. tř., Keramika 2. – 

9. tř., Kroužek Aj 1. tř., Kroužek Aj 2. tř., Badatelský klub 4. tř.,  

Žáci naší školy navštěvují ZUŠ Uničov, DDM Uničov, sportovní oddíly v Uničově, Nové 

Hradečné, Litovli a Olomouci. 

Někteří jsou registrováni v SK Šumvald, TJ Sokol Šumvald, SDH Šumvald, ZO ČSV 

Šumvald. 



20 

 

12. Údaje o výsledcích inspekční činnosti 

 

Ve školním roce 2022/2023 nebyla provedena kontrola ČŠI. 

 

13. Zapojení školy do rozvojových programů 

 

Škola je zapojena do projektu „Mléko do škol“ a „Ovoce a zelenina do škol“, projekty 

Evropské unie, které realizuje Státní zemědělský intervenční fond. Dodávky zajišťovala zdarma 

společnost MK Fruit. Četnost dodávek je dvakrát za měsíc. Nárok na dotované mléko, ovoce a 

zeleninu mají všichni žáci I. stupně naší školy. 
 

Dlouhodobým projektem je Desatero pro primární prevenci – soubor akcí, zaměřených na 

prevenci sociálně patologických jevů.  
 

Škola se aktivně účastní projektu „Místní akční plán rozvoje vzdělávání pro ORP Uničov“. 

 

14. Předložené a realizované projekty financované z cizích zdrojů 

  

Projekt z Operačního programu Jan Ámos Komenský 

Název projektu dle MS2021+ : Základní škola Šumvald 

Registrační číslo projektu: CZ.02.02.XX/00/22_002/0002239 

Zdroj: Evropský sociální fond, Státní rozpočet 

Datum zahájení fyzické realizace projektu: 01.09.2022 

Datum ukončení fyzické realizace projektu: 31.08.2025 

Dotace: 737 876,00 Kč 

Účel dotace: - zvyšování kvality, inkluzivity a účinnosti systémů vzdělávání 

                     - zajišťování rovného přístupu ke kvalitnímu a inkluzivnímu vzdělávání, včetně   

                        usnadňování vzdělávací mobility znevýhodněných skupin 

Ve školním roce 2022/2023 bylo vyčerpáno 197 888,- Kč. 

 

Doučování žáků škol 

Národní plán obnovy pro školy: komponenta 3.2.3 Doučování žáků školy 

Finančními zdroji jsou prostředky fondu Evropskou unie  - Next generation EU 

Jedná se o dotaci na zajištění individuálního nebo skupinového doučování žáků školy. 

Dotace byla poskytnuta ve výši 21 420,00 Kč 

 

Prevence digitální propasti  

Národní plán obnovy pro školy: komponeneta 3.1 Inovace ve vzdělávání v kontextu digitalizace 

Finančními zdroji jsou prostředky fondu Evropskou unie  - Next generation EU 

Cílem je vybavení škol pokročilými digitálními technologiemi  

Škola obdržela finanční prostředky na dva účely: 

a) digitální učební pomůcky určené pro rozvoj informatického myšlení dětí a žáků 

a jejich digitálních kompetencí: 39 000,00 Kč 

b) mobilní digitální zařízení pro znevýhodněné žáky za účelem prevence jejich digitální 

propasti 146 000,00 Kč 

Všechny tyto prostředky byly vyčerpány do prosince 2022. 

 

 

 



21 

 

15. Spolupráce s OOPŠ a dalšími partnery 

 

Škola dlouhodobě spolupracuje se SRPŠ při ZŠ Šumvald. Spolek se aktivně podílí na finančním 

a organizačním zajištění řady akcí: drakiáda, Mikulášská nadílka, ples, pálení čarodějnic, školní 

slavnost.  Předsedkyní spolku je Olga Havelková. 
 

Další instituce, organizace a poradenská zařízení, se kterými škola spolupracuje: 

Oblast vzdělávání žáků s vývojovými poruchami:  PPP Olomouc, SPC Olomouc 

Oblast prevence sociálně patolog. jevů: OSPOD MÚ Uničov, Policie Uničov, P-centrum Ol. 

Oblast přijímacího řízení: střední školy a učiliště, Scholaservis Olomouc,  

Oblast návaznosti předškolního a školního vzdělávání, ŠVP: Mateřská škola Šumvald 

Oblast kultury, výchovy a vzdělání: Obec Šumvald, MKZ Uničov, MIC Uničov 

Oblast zájmové činnosti – DDM Uničov,  ZUŠ Uničov, SK Šumvald, TJ Sokol Šumvald,  

                                          SDH Šumvald, Včelaři Šumvald 

Oblast spolupráce s okolními školami: Uničov, Troubelice, Dlouhá Loučka, Libina, Oskava 

Oblast environmentální výchovy: Ekologické centrum Mladoňov, Centrum ekologických 

aktivit Sluňákov, Tagros Troubelice, Lesy ČR 

Oblast školské legislativy: odbor kultury, školství a spotu MÚ Uničov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

16. Základní údaje o hospodaření školy 

 

Hodnoceno je hospodaření školy v naposledy uzavřeném účetním období, tj. rok 2022. 
 

I. Dotace poskytnuté ze státního rozpočtu a z rozpočtu Olomouckého kraje 
 

účelový 

znak 

ukazatel poskytnuto 

 

čerpáno 

 

33353 Přímé náklady na vzdělávání            14 321 416,00            14 321 416,00 

 Z toho: platy            10 195 683,00            10 195 683,00 

             OON                    95 000,00                   95 000,00      

             ONIV (vč. odvodů )              4 030 733,00              4 030 733,00  

33086 NPO - doučování                   18 225,00                   18 225,00 

33087 NPO – digitální učební pomůcky 146 000,00 146 000,00 

33086 NPO – prevence digit. propasti 39 000,00 39 000,00 

    

 Dotace celkem            14 524 641,00            14 524 641,00 
 

 

II. Dotace poskytnuté z rozpočtu Obce Šumvald   

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                       

 

III. Hospodářská činnost: pronájem tělocvičny, keramika 
 

 
 

 

 

 

Zůstatek                                                                                                                                          0,00 

výnosy 

Dotace zřizovatele na provoz    2 104 000,00 

Stravné    1 206 062,00 

Úroky              200,55 

Ostatní výnosy       209 951,00 

Tvorba fondu         98 910,85 

Výnosy celkem    3 619 124,40 

náklady 
Potraviny       1 206 067,57 

Ceniny, materiál, příručky          270 960,60 

Čisticí prostředky            42 239,18 

Energie, plyn, voda, stočné          834 956,50 

Opravy a udržování          185 494,44 

Služby          263 988,98 

Spoje, internet, ban. poplatky            81 086,66 

DPP OON            33 815,00 

Pojištění                 600,00 

Materiál pro žáky            76 381,00 

Čerpání RF            98 910,85 

Plavecký výcvik, divadlo          160 084,00 

DHM 3 - 40 000 Kč          147 390,75 

DDHM 1 - 3 000 Kč            28 359,00 

Náklady celkem       3 430 334,53 

Zůstatek                                                                                                                               188 789,87 

výnosy 

Pronájem tělocvičny           71 800,00 

Keramický kroužek             2 750,00 

Výnosy celkem           74 550,00 

náklady 

Plyn tělocvična              7 200,00 

Elektřina tělocvična            22 400,00 

OON HČ tělocvična            22 940,00 

Spotřeba materiálu              3 689,00 

DDHM 3 – 40 000 Kč              7 130,00 

DDHM 1 – 3000 Kč               8 970,00 

Náklady celkem            72 329,00 

Zůstatek                                                                                                                                   2 221,00 



23 

 

IV. Hospodářská činnost ŠJ: cizí strávníci 

 
 

 

 

 

 

 

     

V. Celkový výsledek hospodaření, rozdělení HV 

 

 
a) Celkový hospodářský výsledek skončil zůstatkem 208 935,83 Kč. 

 

b) Návrh na rozdělení hospodářského výsledku: 

    - do rezervního fondu: 198 935,83 Kč 

    - do fondu odměn:          10 000,00 Kč 

 

 

Kontrola hospodaření za období 1-12/2022 byla zřizovatelem provedena 01.08.2023. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

náklady 

Spotřeba potravin          402 453,00 

Energie, provozní režie            86 700,00 

Mzdy, odvody, FKSP          237 412,00 

OON, nemoc            18 206,00 

Pojištění                 775,00 

Ochranné pomůcky              1 239,04 

Náklady celkem          746 785,04 

výnosy 

Stravné         764 710,00 

Výnosy celkem         764 710,00 

Zůstatek                                                                                                                                 17 924,96 

Celkový zůstatek   (I. + II.+ III. + IV. )                                                                             208 935,83              



24 

 

17. Fotodokumentace některých akcí 

 

Zájezd do Vídně 7. – 9. třída: 22.09.2022 

 

Exkurze do knihovny v Uničově, 2.třída: 12.10.2022             

 

 

 

 

 

 

 

                                                                       Zážitková hodina „Pravěk“: 6. třída: 11.10.20222 

 

Projektový den: Učíme se spolu: 21.10.2022 

 

Ukázka exotického ptactva: 01.11.2022             Tonda obal – ekolog. program: 22.11.2022 

 

 

 

 

 

 



25 

 

Malá technická univerzita - 4 projektové dny,1. a 2. třída: 03. a 22.11.2022, 12. a 19.01.2023  

 

Mikulášská nadílka: 05.12.2022  

 

Vánoční recitační soutěž: 16.12.2022   

     

  Vánoční besídka školy: 22.12.2022    

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

Projektový den I. stupně: Světový den divadla: 16.03.2023 

 

Ples SRPŠ: 18.03.2023 

 

Projektový den II. stupně: Světový den štěstí: 24.03.2023 

 

Deváťáci učí (akce žákovského parlamentu): 28.03.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den bez aktovek (akce žákovského parlamentu): 05.04.2023 

 



27 

 

Den Země – program v DDM Uničov: 1. - 2. třída:20.04.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Den Země – environmentální aktivity: 3. - 9. třída: 21.04.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Soutěž mladých včelařů: Zlatá včela: 22.04.2023 

 

Dopravní soutěž Uničov: 09.05.2023 

 

 

 

 

 
 

                                                                                          Zlatý list – soutěž, Uničov:11.05.2023 



28 

 

Kdo žije pod hladinou – ekologický program Sluňákov: 1.- 3. třída: 23.05.2023 

Ze života včel – ekologický program DDM Uničov: 4., 5. třída:18.05.2023 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Exkurze do elektrárny Dlouhé stráně: 8., 9.třída: 23.05.2023 

 

 

 

 

 

 

 

Dopravní hřiště v Uničově: průkaz cyklisty: 4. třídy: 30.05.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                           

                   Třídní výlet 4. třída: 

                   Mladoňov 



29 

 

Třídní výlet 1., 2., 3. třída: Olomouc                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

Třídní výlet 5. třída: Mladoňov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slavnost Slunovratu: 23.06.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

Sportovní aktivity 

 

Evropský školní sportovní den: 30.09.2022 

 

Medlovský kros: 13.10. 2022 

 

Plavecký výcvik 3., 4.třída: září – listopad 2022  

Cvičení s fyzioterapeutkou Hanou Chlebníčkovou: 5. a 6. třída: 02.12.2022 



31 

 

Florbalový turnaj:20.12.2022 

     
Lyžařský výcvikový kurz: 8. a 9. třída: 05.- 10.02.2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Taneční tělocvik Doctor Dancer: 1.- 9. třída: 30.03.2023 



32 

 

McDonald´s cup 

 

 

 

      

 

 

   

 

 

 
 

Atletický trojboj Uničov: I- stupeň 11.05.2023  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Atletický víceboj Uničov: II. stupeň 16.05.2023  

 

Sportovně turistický kurz 9. třídy: 05.-09.06.2023 

 

 



33 

 

Turnaje v košíkové 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 

Výroční zprávu vypracovala: Mgr. Šárka Kallerová, ředitelka ZŠ Šumvald, dne 05.10.2023. 

 
 

Školská rada zprávu schválila dne: 11.10.2023                             

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


